
  

 
 

COMUNE DI SAN VITO 
Provincia Sud Sardegna 

 
 Servizio Tecnico 

 
 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

N. 544  
del 25/08/2022 
registro generale 

 N. 53 
del 25/08/2022 
registro del servizio 

 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI IN SAN 
VITO, SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO, ANNUALITA’ 2020 – ART. 1 C. 
29 LEGGE DI BILANCIO 2020 – LEGGE 27.12.2019 N. 160”. 
APPROVAZIONE RENDICONTO. CUP: F79E20000490001 – CIG: 
8434857830.  

 
 
 
 

Responsabile del Servizio Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau 
 

Ufficio 
 

Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Responsabile procedimento Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau 
  



 

Determinazione N 544 del 25/08/2022 
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
PREMESSO che il Comune di San Vito è beneficiario per l’anno 2020 di un contributo per 
investimenti destinati ad opere pubbliche nella misura di € 50.000,00; 
 
ATTESO che con Determinazione del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Impianti 
Tecnologici R.G. n. 643 del 14.08.2020 si è provveduto ad accertare in entrata, ai sensi 
dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le risorse finanziarie concesse al Comune di 
San Vito di € 50.000,00 sul Capitolo in Entrata 40200.01.6263 “CONTR.STATO ART. 1 COMMI 29-37 
L. 27/12/2019 N. 160 PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI SVILUPPO SOSTENIBILE”, aggiudicando nel contempo i 
lavori in questione alle condizioni stabilite nei documenti di gara, nel progetto esecutivo e 
nell’offerta economica, alla Ditta LA NUOVA A.S. COSTRUZIONI SRL di Sinnai (CA) per 
l’importo di € 35.752,90 oltre agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, di € 1.915,00 e 
all’I.V.A. di Legge nella misura del 22%, per un importo complessivo di € 45.954,84; 

 
CONSIDERATO che:  
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 23.07.2020, si approvava il progetto 

esecutivo dei Lavori di “Messa in sicurezza edifici scolastici in San Vito, scuola dell’infanzia, scuola 
primaria e scuola secondaria di primo grado – annualità 2020 – art. 1 comma 29 della Legge di Bilancio 
2020, Legge 27.12.2019, n. 160”, dell’importo di € 50.000,00, avente il quadro economico 
dell’opera in narrativa come segue: 

A LAVORI  IMPORTI in € 
A1 Lavori plessi scolastici di proprietà comunale 38.035,00   
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.915,00   

 Importo complessivo lavori 39.950,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
 I.V.A. lavori  8.789,00 
 Imprevisti ed arrotondamenti 462,00 
 Fondo L. 109/94 art. 18 – 2% sui lavori 799,00 

 Sommano somme a disposizione                       10.050,00 
IMPORTO GENERALE DELLE OPERE 50.000,00 

 
TENUTO CONTO che: 
- con Determinazione del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Impianti Tecnologici R.G. n. 

643 del 14.08.2020 si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 45.954,84 sul 
capitolo 01052.02.5418 - Bilancio 2020 – Opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile con contr.stato. E. 40200.01.6263; 

- con Determinazione del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Impianti Tecnologici R.G. n. 
967 del 25.11.2020 si è provveduto ad affidare delle lavorazioni complementari funzionali 
all’opera appaltata con la Determinazione di cui al punto precedente alla Ditta La Nuova AS 
Costruzione srl alle stesse condizioni dell’appalto in essere, impegnando nel contempo la 
spesa complessiva di € 1.228,37 sul capitolo 01052.02.5418 - Bilancio 2020 – Opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile con contr.stato. E. 40200.01.6263; 

- con Determinazione del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Impianti Tecnologici R.G. n. 
296 del 26.04.2021 si è provveduto ad affidare nuove lavorazioni complementari funzionali 
all’opera appaltata con la Determinazione di cui al punto precedente alla Ditta La Nuova AS 
Costruzione srl alle stesse condizioni dell’appalto in essere, impegnando nel contempo la 



 

Determinazione N 544 del 25/08/2022 
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

 

spesa complessiva di € 2.809,66 sul capitolo 01052.02.5418 - Bilancio 2020 – Opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile con contr.stato. E. 40200.01.6263; 

 
VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori, predisposto ai sensi dell’art. 5 comma 2 D.M. 49/2018, in data 
del 08.09.2020; 

 
VISTE le seguenti Determinazioni del Servizio LL.PP., Patrimonio e I.T.: 
• n. 512 del 25.11.2020 (R.G. n. 965), con la quale si è provveduto ad approvare tutti gli atti a firma del 

D.L. e sottoscritti dall’Impresa Esecutrice delle opere, relativi allo Stato Avanzamento Lavori n. 1 a 
tutto il 11.11.2020 nonchè il Certificato di pagamento n. 1 per i lavori eseguiti dalla Ditta Affidataria 
emesso dal Responsabile del Procedimento, da cui risulta un credito nei confronti della Ditta 
appaltatrice di € 35.237,33 + IVA 22% di € 7.752,21, per un totale complessivo di € 42.989,54 
liquidando contestualmente le spettanze dovute; 

• n. 80 del 04.03.2022 (R.G. n. 150), con la quale si è provveduto ad approvare lo Stato Finale e il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza edifici scolastici in San Vito, scuola 
dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado” datato 30.04.2021, nel quale si certifica la 
regolare esecuzione dei lavori in narrativa, per un importo complessivo netto di € 40.977,76, dal quale, 
deducendo gli importi già liquidati per certificati d’acconto già emessi (per un totale di € 35.237,33), 
risulta il credito netto di € 5.740,43 in favore dell’impresa esecutrice delle opere, oltre l’IVA di legge 
nella misura del 22%, per un importo complessivo di € 7.003,32; 

 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 32 del 15.07.2022 (R.G. n. 457) con la quale si è 
provveduto a liquidare le spettanze dovute per stato finale dei lavori di messa in sicurezza degli edifici 
scolastici approvato con la Determinazione del Servizio LL.PP., Patrimonio e I.T. di cui al punto 
precedente, per un importo complessivo di € 7.003,32; 
 
DATO ATTO che sul predetto intervento è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
F79E20000490001; 
 
ACCERTATO che sono stati regolarmente compensati tutti i creditori a valere sul 
finanziamento di € 50.000,00 così come appresso specificato: 

Capitolo  Descrizione Bilancio Importi 
01052.02.5418 Opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e di sviluppo sostenibile con contr. stato. E. 
40200.01.6263 

2020 € 49.992,86 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO LIQUIDATO € 49.992,86 
 
VISTA la seguente tabella riepilogativa relativa al Rendiconto del servizio in oggetto, dal quale si 
evincono le somme spese e le economie di progetto: 
 
IMPORTO FINANZIATO:       €   50.000,00 
REVERSALI 2020        €   25.000,00 

 

 

IMPORTO SPESO PER LAVORI      €   49.992,86 
 

 

 

ECONOMIE SULL’IMPORTO FINANZIATO    €           7,14 
 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90 e articolo 8 del Codice di 
Comportamento adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 29/03/2022 e della 
Misura indicata nel piano di prevenzione 2022-2024 è stato accertato che non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 



 

Determinazione N 544 del 25/08/2022 
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

 

all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di 
Comportamento; 
 
RICHIAMATI: 
• il Decreto Sindacale n. 26 del 29.04.2022, con il quale viene nominata Responsabile del 

Servizio Tecnico la Dott.ssa Ing. Maria Sabrina Serpau dal 01.05.2022 e fino al 31.12.2022;  
• il Decreto del Sindaco n. 04 del 13.01.2022, con il quale la responsabilità del Servizio 

Economico Finanziario è stata attribuita al Dott. Enrico Mura fino al 31.12.2022; 
 

VISTI:  
• il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali” e in 

particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo; 
• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti pubblici”; 
• il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 “per le parti ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. n. 

50/2016”; 
• la L.R. n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” (così come 

modificata dalla L.R. n. 41 del 05/11/2018); 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare 

l’art. 19, comma 3 “Conferimento degli incarichi ai Responsabili dei Servizi”; 
• il D. Lgs. n. 118/2011, modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
• la delibera di G.C. n. 76 del 23/10/2015, avente per oggetto: “Piano Triennale per la prevenzione 

della corruzione – anni 2015-2017 – Patto di integrità – schema. Approvazione”; 
• la delibera di G.C. n. 49 del 23.06.2022, avente per oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione (Peg) 

adeguato al Piano delle Performance e Piano degli Obiettivi dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione”; 
• il Bilancio di Previsione 2022 e Bilancio Pluriennale 2022-2024, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 24 del 19.05.2022; 
• la delibera di C.C. n. 33 del 26.07.2022 avente ad oggetto ”Assestamento Generale del Bilancio 

Previsionale 2022/2024 ex Art. 175, comma 8, del D.Lgs. N. 267/2000”; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
DI APPROVARE il rendiconto finale delle spese inerenti l’esecuzione dei lavori di “Messa in 
sicurezza edifici scolastici in San Vito, scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado” 
dell’importo di € 50.000,00,  a valere sui capitoli del Bilancio di entrata:   40200.01.6263(Contr. Stato 
art. 1 commi 29-37 l. 27/12/2019 n. 160 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile) e di spesa: 01052.02.5418 (Opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile con contr. Stato ) come sotto indicato: 
 
IMPORTO FINANZIATO:       €   50.000,00 
REVERSALI 2020        €   25.000,00 

 

 

IMPORTO SPESO PER LAVORI      €   49.992,86 
 

 

 

ECONOMIE SULL’IMPORTO FINANZIATO    €           7,14 
 
 
2. DI DARE ATTO, pertanto, che a conclusione dell’intervento risulta: 

 



 

Determinazione N 544 del 25/08/2022 
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

 

SPESE SOSTENUTE                  €   49.992,86 
 ECONOMIE                             €            7,14  
                         ----------------- 
 IMPORTO DI FINANZIAMENTO                            €   50.000,00 
   
3. DI DARE ATTO, inoltre, che: 

• Le somme incassate sull’importo totale del finanziamento risultano pari ad € 25.000,00; 
• l’importo attualmente liquidato è pari ad € 49.992,86; 
• le economie risultanti ammontano ad € 7,14; 
• le somme residue ancora da incassare sul finanziamento complessivo di € 50.000,00 

ammontano ad € 24.992,86, stante quanto indicato ai punti precedenti; 
 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
- viene trasmessa Responsabile del Servizio Economico Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile; 
- va inserita nel registro delle determinazioni; 
- è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi; 
- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 
- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 

Comune di San Vito, secondo le modalità previste nel programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità; 

 
 
 
Il Responsabile del procedimento 
   Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau  

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau 



 

Determinazione N 544 del 25/08/2022 
Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

 

 
                VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  

LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, 
 
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000; 
Verificata, altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 
102/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del programma 
dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,  in materia di “PAREGGIO DI 
BILANCIO”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015; 
 

ATTESTA 
 

La regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente 
determinazione, e la registrazione della prenotazione d ‘impegno come segue:: 
 
 

Anno Impegno Codice di Bil. Capitolo Importo 
     

 
San Vito, 25/08/2022 
 
 

 
 Il Responsabile finanziario f.f. 

 Dott. Giacomo Mameli 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 
     

    
 

 
     
        
 
    
         
 


	Provincia Sud Sardegna
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


	LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI IN SAN VITO, SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO, ANNUALITA’ 2020 – ART. 1 C. 29 LEGGE DI BILANCIO 2020 – LEGGE 27.12.2019 N. 160”. APPROVAZIONE RENDICONTO. CUP: F79E20000490001 – CIG: 8434857830. 

